[image: image1.jpg]

1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 015/15
PROJETO DE LEI NÚMERO 263/14

AUTOR: VEREADOR PASTOR RAIMUNDO BEZERRA
Dispõe sobre a instalação de recipientes para coleta de resíduos em estabelecimentos comerciais, instituições financeiras, casas de espetáculos dentre outros e dá outras providências.

Art. 1º Estabelecimentos comerciais com concentração média de 200 (duzentas) pessoas ou mais, tais como supermercados, bares, restaurantes, instituições financeiras e casas de espetáculos dentre outros, deverão instalar recipientes para coleta de resíduos em suas dependências, inclusive em suas saídas.

Parágrafo único. Consideram-se grandes eventos, espetáculos de todo gênero em estabelecimento com concentração de 200 (duzentas) pessoas ou mais, por evento.

Art. 2° Os recipientes deverão ter capacidade suficiente para armazenar quantidade de resíduos na proporção da quantidade de pessoas que frequentam o local.

Parágrafo único. Os recipientes deverão ser constantemente limpos, de tal forma que não haja impedimentos para sua utilização.

Art. 3º A instalação, utilização e limpeza destes recipientes ficarão a cargo dos estabelecimentos.

Art. 4º Fica estipulada uma multa de 50 (cinquenta) Unidades Fiscais do Município – UFM’s para aqueles que descumprirem a presente lei, dobrando-se em caso de reincidência.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de fevereiro do ano de 2015 (dois mil e quinze).
ELIAS CHEDIEK
Presidente
dlom